
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 162 del 06/08/2025 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 162 del 06/08/2025 

 
 
Oggetto: IDENTIFICAZIONE TERRITORIALE ED INTITOLAZIONE DELL’AREA DI 
CIRCOLAZIONE STRADALE DI VIABILITÀ PUBBLICA SITA NELL’ABITATO DELLA 
CONTRADA DI SAN GIULIANO DI PONTE NASO CON LA DENOMINAZIONE VIA FIUMARA 
MARINA 

 

L’anno duemilaventicinque, il giorno sei del mese di Agosto alle ore 12.30, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente - Via Web 

 Rosina Ferrarotto Assessore Presente 

 Sara Rifici Assessore Presente - Via Web 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 4 In carica n° 5 Assenti n° 1 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 212 del 04/08/2025 

 
Proponente: Sindaco Gaetano Nanì  
 

Oggetto: Identificazione territoriale ed intitolazione dell’area di circolazione stradale di viabilità pubblica 
sita nell’abitato della contrada di san giuliano di ponte naso con la denominazione “Via Fiumara 
Marina”; 

 
Il Sindaco 

Dott. Gaetano NANÌ 
 
Premesso che:  
• La Contrada di San Giuliano della più ampia Località di Ponte Naso è costituita da un nucleo abitato con abitazioni sparse 

insediato nella seconda metà degli anni 900’ prevalentemente nell’area tra la Strada Statale 113 – Messina – Palermo ed il 
mare ed in parte nell’area posta a valle del Monte Cipolla a Sinistra della Fiumara del Torrente Naso;  

• Nella parte dell’area del territorio della contrada San Giuliano a valle del monte Cipolla il nucleo abitato urbanizzato è 
sostanzialmente composto oltre che dalle abitazioni, dall’ex edificio scolastico ed una piazzetta a servizio degli abitanti; 

• Detta zona di Territorio è attraversato dalla Strada Comunale denominata “Fiumara Marina” collega la Strada Statale 
113 – Messina – Palermo con le abitazioni e la vicina Fiumara di Ponte Naso fino a raggiungere l’area collocata sotto il 
Ponte dell’Autostrada A20 Messina – Palermo; 
 

Considerato che: 
• Occorre intervenire amministrativamente per porre rimedio al disordine toponomastico creatosi nella zona in esame per 

l’uso improprio del toponimo di Contrada San Giuliano e di quello più generico di Contrada Ponte Naso oltre alla 
ripetizione errata di numeri civici in più abitazioni distanti tra esse; 

• Anche gli indirizzi nelle identificazioni catastali delle unità abitative in loco risultano errate e non coerenti con i luoghi e 
con le attribuzioni anagrafiche a discapito degli stessi cittadini. 

  
Ritenuto che:    
• Occorre provvedere al riordino della Toponomastica dell’Area del Territorio collocata ai margini della Strada Comunale 

denominata “Fiumara Marina” che attraversa in minima parte la Contrada di San Giuliano mediante la rettifica e la 
corretta identificazione degli odonimi nel territorio delle aree di circolazione stradale anche attraverso l’inserimento di 
nuovi odonimi come nel caso in esame; 

• Eseguita la prima fase di riordino, l’Ufficio della Toponomastica provvederà all’assegnazione dei numeri civici secondo la 
vigente disposizione normativa e regolamentare del settore; 

 
Dato atto che: 
• Nell’Elenco Comunale delle Strade Esterne approvato con la Delibera di Giunta Municipale n. 145 del 17/06/1997, 

dinamicamente aggiornato, si rileva che al nr. 44) del citato elenco, è stata censita l’area di circolazione stradale la cui 
denominazione è “Fiumara Marina”. 

• Quest’ultima risulta: 



o identificata nel foglio di mappa catastale nr. 7 ove la stessa è ubicata con l’odonimo: “Via Fiumara Marina”; 
o ricadere nelle Sezioni nn. 17 e 36 della Tavola ISTAT 2010 delle Basi Territoriali; 
o Nello stradario dei dati censuari catastali del SISTER, il suddetto odonimo non risulta essere inserito; 

 
Considerato che:   
• In adempimento dell’art. 45 del “Regolamento anagrafico” del DPR n. 223 del 30/05/1989, è necessario procedere 

dinamicamente all'aggiornamento dello stradario secondo le indicazioni fornite dall'Istituto nazionale di statistica;  
• Ai sensi degli artt. 41 e 42 del medesimo “Regolamento anagrafico” occorre attribuire una distinta denominazione all’area 

di circolazione stradale interessata ed assegnare i numeri civici di accesso delle unità immobiliare presenti nella medesima 
area di circolazione; 

• L’amministrazione ha Comunale da sempre preferito esercitare le funzioni della toponomastica del proprio territorio, 
prediligendo i toponimi dei catasti storici e quelli formatisi nella tradizione orale con assoluto riguardo del territorio e della 
storia etnoantropologica dei luoghi;  

 
Rilevato che:  
• In relazione alle caratteristiche oggettive, costruttive, tecniche e funzionali della strada oggetto di identificazione 

toponomastica la stessa, ai sensi dell’art. 2 del D.lgs. n.° 285/1992 c.d. “Codice della Strada” è classificabile alla tipologia 
“F”– Strade locali, ovvero: “strada urbana od extraurbana opportunamente sistemata ai fini di cui al comma 1 non 
facente parte degli altri tipi di strade”. 

• Nei termini descrittivi indicati nell’Allegata scheda di censimento Nr. 44/COM del 01/08/2025 redatta dall’Ufficio della 
Toponomastica di questo Comune detta strada: 
o ha inizio con l’innesto al Km. 98+300 della SS. 113 Palermo-Messina nella località di Ponte Naso con le coordinate 

geografiche Nord 38.149640 ed Est 14.805787; 
o termina al Km. 0+655 della medesima Via Fiumara Marina nella località Ponte Naso con le coordinate geografiche 

Nord 38.144721ed Est 14.803941; 
o l’area di circolazione stradale in esame ricade nelle Sezioni nn. 17 e 36 della Base Territoriale del progetto 

CENSUS2010 dell’ISTAT” del territorio di Naso; 
• la strada in questione: 

o attraversa parte dell’Abitato di Contrada San Giuliano nella parte a monte della SS. 113 Palermo-Messina;  
o presenta una lunghezza di circa 655 ml, una larghezza media di ml. 3,50.  
o è pavimentata con bitume d’asfalto per ml. 420 mentre la restante sede stradale per ml. 235 è su fondo naturale; 
o presenta nr. 15 punti luce su palo, segnali d’obbligo e di pericolo. Sulla stessa è collocata la rete idrica comunale ed i 

Servizi elettrico e telefonico; 
• L’odonimo indicato è stato reperito dalla mappa della documentazione catastale ove per la strada in questione è stato 

indicato l’odonimo di “Via Fiumara Marina”; 
   

Preso atto:  
• della Circolare ISTAT protocollo n° 912/2014/P del 15/01/2014, con la quale l’Istituto Nazionale di Statistica ha richiesto 

ai Comuni di verificare i disallineamenti riscontrati e di provvedere alla correzione, integrazione e validazione dei dati 
forniti sul “Portale per i Comuni” (SISTER), aggiornandoli alla situazione di fatto esistente alla data in cui effettuerà la 
validazione finale ed in particolare:  
o agli artt.  41 e 42 del medesimo “Regolamento anagrafico” viene prescritto che ogni area di circolazione, situata nel 

territorio comunale, deve avere una propria distinta denominazione ed ogni accesso di unità immobiliare sull’area di 
circolazione deve essere provvisto di apposito numero civico.  

o con l’Allegato 3 della medesima Circolare ISTAT sono state fornite le “indicazioni sulla compilazione e 
sull’aggiornamento dello stradario e dei numeri civici” ed in particolare sono state individuate le “Regole di 
Standardizzazione e di registrazione in forma estesa dei toponimi” a cui uniformarsi; 

 
 
 
Preso atto che: 



• con l’art. 10 della Legge 24/12/1954, n. 1228 il comune provvede alla indicazione dell'onomastica stradale e della 
numerazione civica.  

• l’art. 44 del DPR 30/05/1989, n. 223 che dispone la comunicazione degli adempimenti topografici ed ecografici sono 
all’Ufficio anagrafe per i profili di competenza;  

• l’art. 45 (Stradario) del citato DPR n. 223/1989 mediante il quale si dispone la “compilazione e l’aggiornamento dello 
stradario secondo le indicazioni fornite dall’Istituto centrale di statistica”;  

• l’art. 8 della Legge Regionale n. 10 del 12/03/1986 recita testualmente: “Al fine di non perdere la memoria storica di 
quanti magistrati, poliziotti, carabinieri, funzionario dello Stato e della Regione e dirigenti sindacali e politici che, al 
servizio dello Stato e in difesa della società democratica, sono morti per mano mafiosa, le amministrazioni comunali sono 
autorizzate, anche in deroga alle vigenti disposizioni in materia di toponomastica, a intitolare loro strade o piazze e a 
porre lapidi commemorative” e per tale circostanza non si rende necessaria l’acquisizione di parere preventivo da parte 
delle Istituzioni preposte; 

 
Ritenuto necessario procedere:   
• All’approvazione ed alla contestuale adozione dell’allegata scheda di rilevazione della Viabilità dello stradario comunale 

Nr. 44/COM del 01/08/2025 redatta dall’Ufficio della Toponomastica unitamente all’estratto catastale dei luoghi;  
• All’aggiornamento del Portale dei comuni nel SISTER affinché gli utenti che procedono negli aggiornamenti catastali 

(soprattutto di natura toponomastica) siano in condizione di selezionare la corretta area di circolazione stradale;  
• alla identificazione telematica dello stradario mediante l’utilizzazione di Google Earth così da migliorare l’individuazione 

delle aree di circolazione stradale agli utenti anche con la successiva identificazione della numerazione civica con le 
coordinate geografiche;     

• Alla comunicazione delle adottande modifiche:   
o Alla Prefettura, agli uffici SUE, ANAGRAFE;     

 
Visti:  
• il Reggio Decreto 10 maggio 1923, n. 1158, convertito dalla legge 17 aprile 1925, n. 473, inerente le “Norme per il 

mutamento del nome delle vecchie strade e piazze comunali”;  
• la Legge n. 1188 del 23 giugno 1927, concernente la “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi contemporanei”;  
• la Legge n. 1228 del 24.12.1954 riguardante l’“Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente”;  
• il D.P.R. 30 maggio 1989, n. 223 inerente “l’Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della popolazione residente”;  
• la Legge Regionale n. 10 del 12/03/1986 recita testualmente: “Al fine di non perdere la memoria 
• la Circolare del Ministero dell’Interno 08/03/1991, n. 10;  
• la Circolare ISTAT prot. n. 912/2014/P del 15 gennaio 2014;  
• l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e sm;  
• l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia;  
 
Riconosciuta:  
• la propria competenza d’indirizzo politico per adottare la presente determinazione alla quale seguirà la successiva presa 

d’atto della Giunta Municipale e gli adempimenti gestionali a carico degli uffici interessati dal procedimento; 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 
 

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 10/91 le motivazioni di fatto e in diritto esplicitate in narrativa e 
costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di prendere atto ed approvare l’allegata scheda di rilevazione della Viabilità dello stradario comunale Nr. 44/COM 
del 01/08/2025 redatta dall’Ufficio della Toponomastica inerente all’identificazione della “Strada Comunale” con la 
denominazione “Via Fiumara Marina” per il successivo aggiornamento dell’Elenco Comunale delle Strade Esterne 
approvato con la Deliberazione di Giunta Municipale n. 145 del 17/06/1997; 

3. Di demandare l’adozione di tutti gli adempimenti gestionali a carico dell’Ufficio Toponomastica, del Responsabile del 
Settore Tecnico Lavori Pubblici e del Responsabile dello Sportello SUE; 



4. Di informare le Istituzioni preposte (Prefettura di Messina) dell’intitolazione della Strada Vicinale previa acquisizione 
della presa d’atto della Giunta Municipale; 

5. Di trasmettere la presente Deliberazione: 
o Al Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici, del Settore Urbanistica e della Toponomastica per l’adozione dei 

conseguenziali provvedimenti di rispettiva competenza; 
o Al Responsabile dell’Albo Pretorio Online per la pubblicazione ordinaria (15 gg.) del presente atto; 
o All’Ufficio Segreteria per gli adempimenti di registrazione e conservazione dell’atto in adempimento alle vigenti 

disposizioni di legge in materia; 
 

Il Responsabile dell’Ufficio Toponomastica    
F.to Geom. Rosario Giuseppe Caliò  Il Proponente 

  Dr. Gaetano Nanì 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

212

IDENTIFICAZIONE TERRITORIALE ED INTITOLAZIONE DELL’AREA DI CIRCOLAZIONE
STRADALE DI VIABILITÀ PUBBLICA SITA NELL’ABITATO DELLA CONTRADA DI SAN GIULIANO
DI PONTE NASO CON LA DENOMINAZIONE VIA FIUMARA MARINA

2025

Ufficio Toponomastica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Toponomastica)

Data

Parere Favorevole

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/08/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 06/08/2025 al 21/08/2025. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 06/08/2025
GAETANO NANI' in data 06/08/2025
ANTONINO LETIZIA in data 06/08/2025


